
PRÉFÈTE
DE LA RÉGION
CENTRE-VAL
DE LOIRE
Liberté
Égalité
Fraternité

Direction régionale
des affaires culturelles

Pôle Publics et Territoires

MUSÉES

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

modifiant l'arrêté n°19-284 du 27 décembre 2019 portant renouvellement des
membres des commissions scientifiques régionales d'acquisition et de

restauration des musées de France

La Préfète de la Région Centre-Val de Loire

VU le code du patrimoine dans ses articles R.451-2 à D.451-14 et R.452-1 à R.452-13

VU la loi n° 2002-5 du 4 janvier 2002 relative aux musées de France

VU le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives
individuelles, modifié par les décrets n° 97-463 du 9 mai 1997 et n° 97-1205 du 19 décembre 1997

VU le décret n° 2002-628 du 25 avril 2002 pris pour application de la loi n° 2002-5 du 4 janvier 2002
relative aux musées de France

VU le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif
aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et les
départements

VU l'arrêté n0 19-284 du 27 décembre 2019 portant renouvellement des membres des commissions
scientifiques régionales d'acquisition et de restauration des musées de France

VU les arrêtés des 9 février 2022, n mai 2022, 24 octobre 2022 et du 16 octobre 2023 portant
renouvellement partiel des membres des commissions scientifiques régionales d'acquis.ition et de
restauration des musées de France

SUR la proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles - Centre-Val de Loire ;

ARRÊTE

ARTICLE 1 : II est procédé au renouvellement partiel des membres des commissions scientifiques
régionales des collections des musées de France selon les tableaux joints en annexe.

ARTICLE 2 : Les mandats des autres membres restent inchangés.

ARTICLE 3 : La directrice régionale des affaires culturelles du Centre-Val de Loire est chargée de
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la
région Centre-Val de Loire.



2 1 OCT. 2024
Fait à Orléans, le

La Préfète de la région Centre-Val de Loire,

^-
êoBhieieBRÎ s

Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au recueil
des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux dispositions
des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative :

un recours gracieux, adressé à Mme la Préfète de la région Centre-Val de Loire
Secretariat général pour les affaires régionales
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX ;

un recours hiérarchique, adressé à Mme la ministre de la culture, 3 rue de Valois 75001 Paris
un recours contentieux, en saisissant le tribunal administratif

28, rue de la Bretonnerie
45057 ORLEANS CEDEX 1.

Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site
Internet : www.telerecours.fr

Dans les deux premiers cas, le silence de l'administration vaut rejet implicite au terme d'un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu'à compter du rejet explicite ou
implicite de l'un de ces recours.



Membres de la Commission scientifique régionale Centre-Val de Loire (en rouge : les nouveaux membres)

Acquisition (2022-2026)

Sa Représentants de l'État - membres de droit
directrice Régionale des Affaires Culturelles

Delegation Régionale Académique à la Recherche et à l'Innovation
DRAC : conseillère musées

Service des Musées de France

Grand département - arts graphiques

1- Archéologie
Titulaire

Virginie DUPUY
Conservatrice chargée des collections d'archéologie nationale, régionale et militaire
Cheffe du service Conservation

Musée Dobrée - sites Grand Patrimoine Loire-Atlantique

Suppléante

Aude CHEVALLIER
Conservatrice du patrimoine
Musée national de Préhistoire

2- Art contemporain

Titulaire

Dominique GAGNEUX
Directrice

Musée d'art moderne de Fontevraud - collection Martine et Léon Cligman

Suppléante

Judith CERNOGORA
Conservatrice du patrimoine
Chargée des collections de céramiques à partir de 1945 et contemporaines
Sèvres - Manufacture et musée nationaux

Titulaire

Vincent HADOT
Conservateur des objets d'art,
de la bibliothèque historique, et des collections Osiris
Musée national des châteaux de Matmaison et de Bois-Préau

1



Membres de la Commission scientifique régionale Centre-Val de Loire (en rouge : les nouveaux membres)

Acquisition (2022-2026)

Suppléante

GwenaëlleFELLINGER
Conservatrice du Patrimoine

Département des Arts de l'Islam
Musée du Louvre

Titulaire

Bénédicte GADY
Conservatrice du patrimoine
Département des arts graphiques
Musée des Arts décoratifs

Suppléante

Antoinette LE FALHER
Directrice

Service des Musées d'art

Musée d'Art Naïf et d'Arts Singuliers
Vieux-Château

Ethnologie ^vKeas^^-w•WS^S-^^i^^1

Titulaire

Elisabeth JOLYS-SHIMELLS
Conservatrice en chef du patrimoine
Service des collections et des expositions
Etablissement public du Palais de la Porte Dorée
Musée national de l'histoire de l'immigration

Suppléante

Pascale GORGUET-BALLESTEROS

Conservatrice en chef chargée de la mode du XVIIIe siècle et des poupées
Palais Galliera, musée de la mode de la ville de Paris

6-Histoire

Titulaire

Isabelle GIRARD

Conservatrice du patrimoine
Conservatrice des antiquités et objets d'art d'Indre-et-Loire
Direction des archives, de l'archéologie et de l'inventaire
Conseil départemental d'Indre-et-Loire

2



Membres de la Commission scientifique régionale Centre-Val de Loire (en rouge : les nouveaux membres)

Acquisition (2022-2026)

Suppléant

François COMTE
Conservateur en chef en charge des collections archéologiques, historiques et iconographiques du fonds
de l'histoire d'Anjou
Direction des musées d'Angers

7 - Peinture

Titulaire

Marie-Lys Marguerite
Conservatrice du patrimoine
Directrice déléguée du Centre de conservation du musée du Louvre
Direction de la recherche et des collections

Suppléante

Jessica DEGAIN
Conservatrice du patrimoine chargée des collections XVIIe, XVIIIe et XIXe siècles
Musée des Beaux-Arts de Tours

- Sciences de la nature et de la vie

Titulaire

Alexandre MILLE

Conservateur du patrimoine
Responsable du service Conservation
Muséum d'Histoire naturelle de Toulouse

Suppléante

Laure DAN l LO

Directrice de la culture scientifique
Conservatrice responsable du Muséum d'Orléans pour la Biodiversité et l'Environnement (MOBE)

9 • Sciences et techniques

Titulaire

Laurence LAMY

Directrice de projets culturels-Conservation et restauration des
des patrimoines et Culture
Conservatrice en chef du Patrimoine

NiortAgglo

3



[

Membres de la Commission scientifique régionale Centre-Val de Loire (en rouge : les nouveaux membres)
Acquisition (2022-2026)

Suppléante

Nathalie GAILLARD
Directrice des musées communautaires (Argenton-sur-Creuse, Saint-Marcel)
Musée de la chemiserie et de l'élégance masculine
Communauté de communes Eguzon Argentan Vallée de la Creuse

~\

in- Snilntiirp

Titulaire

Anne-Charlotte CATHELINEAU
Conservatrice en chef du patrimoine
Petit palais - Musée des beaux-arts de la Ville de Paris

Suppléant

Florian STALDER
Conservateur en chef du patrimoine
Conservation départementale du patrimoine - Musées
Conseil départemental de Maine-et-Loire

Delegation permanente :
Titulaire : Marie-Lys Marguerite
Suppléante : Jessica Degain
Titulaire : Vincent Hadot

Suppléante : Gwenaëlle Fellinger
DRAG : directeur + conseillère pour les musées
SMF : réfèrent régional

4



Membres de la Commission scientifique régionale Centre-Val de Loire (en rouge : les nouveaux membres)
Conservation preventive et restauration (2022-2026)

Représentants de l'État - membres de droit ssasa

Directrice Régionale des Affaires Culturelles
Delegation Régionale Académique à la Recherche et à l'Innovation

DRAC : conseillère musées
Centre de Recherche et de Restauration des Musées de France

Service des Musées de France

Trois responsables scientifiques de musées

Titulaire

François SEGUIN
Conservateur du patrimoine
Responsable des collections Moyen Âge et objets d'arts
Musée d'Amiens

Suppléante

Isabelle Bertrand

Directrice

Service des musées et du patrimoine
Chauvigny

Titulaire

Fabrice RUBIELLA
Conservateur en chef du patrimoine
Direction des musées d'Angers

Suppléante

Valérie KOZLOWSKI

Responsable du département des collections archéologiques
Musée Carnavalet

Titulaire

Jean-Charles HAMEAU
Conservateur en chef du patrimoine et directeur
Musée national Adrien Dubouché

Suppléant

Olivier LABAT
Conservateur du patrimoine
Responsable du département des collections
Conservatoire national des arts et métiers

1



Membres de la Commission scientifique régionale Centre-Val de Loire (en rouge : les nouveaux membres)
Conservation preventive et restauration (2022-2026)

:.!.??.— \:.,~;^a^;à<-^' ÊV
Deux Dersonnatitéscompetëntss en restauration et conservation préventive

îï^ï.ëSS&^^ve^y"^ l

Titulaire

Charlotte HANNOTTE

Conservatrice-restauratrice, experte en conservation-préventive
Société Landarc

Suppléant

Anne-Élyse Lebourgeois
Conservatrice en chef du patrimoine
Directrice des archives départementales de Loir-et-Cher

Titulaire

Nadine VERA
Restauratrice du patrimoine (photographies)
Doctorante

Université de Paris-Sactay

Suppléant

Bruno LE NAMOURIC

Restaurateur du patrimoine, responsable de la section conservation curative et restauration
Direction des affaires culturelles / Sous-direction du patrimoine et de l'Histoire
Atelier de restauration et de conservation des photographies (AR.CP) de la Ville de Paris

Une personnalité désignée par la Délégation régionale académique à la recherche et à l'innovation (DRARI)

Titulaire

Didier LASTU

Directeur

Muséum d'histoire naturelle de Tours

Suppléant

Nicolas MOREL
Responsable du pôle conservation
Musées du Mans

Delegation permanente :
Titulaire : Charlotte Hannotte

Suppléant : Anne-Élyse Lebourgeois
Titulaire : Fabrice Rubiella

Suppléante : Valérie Koslowski
DRAC : directeur et conseillère pour les musées
C2RMF : Pierre Machu (secrétariat : corinne.legrand@culture.gouv.fr)

2


